БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
0Ф0 КАЛАНЫ

КАЛА ОКРУГЫНЫЦ
ОКТЯБРЬ РАЙОНЫ

ХАКИМ НО ГЕ
МО1АРИФ БУЛЕГЕ

450099, Офо калаЬы, Маршал Жуков ур., 3/3
Тел./факс: (347) 234-41-56

e-mail: runo okt@ufanet.ru

БОЙОРОК

« ■>11 2024Й

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

450099, г.Уфа, ул. Маршала Жукова, д. 3/3
Тел./факс: (347) 234-41-56

e-mail: runo okt@ufanet.ru

ПРИКАЗ

2024г

Об оказании содействия в организации и проведении
итогового сочинения (изложения)
в общеобразовательных организациях района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 03.04.2023 № 233/552,
Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в Республике
Башкортостан, утвержденным приказом Министерства образования
Республики Башкортостан» от 27 ноября 2015 года № 2303 (с изменениями)
(далее - Порядок), приказом Министерства образования и науки Республики
Башкортостан «Об организации и проведении итогового сочинения
(изложения) в Республике Башкортостан в 2024 - 2025 учебном году»
от 31.10.2024 № 2326, методическими рекомендациями, направленными
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 14 октября 2024 года № 04-23, в целях организации и проведения итогового
сочинения (изложения) 04 декабря 2024 года, 05 февраля 2025 года, 09 апреля
2025 года в общеобразовательных организациях района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить местом приема и копирования работ:
МАОУ «Лицей № 6» - для ОУ №№ 6, 31, 40, 47, 49, 88, 89, 93, 97, 114, 147,
БРГИ № 1 им Р. Гарипова, РГИ им Г. Альмухаметова, АНО СОШ «Баярд»;
МАОУ «Лицей № 155» - для ОУ №№ 17, 29, 37, 38, 42, 84, 127, 130, 136, 141,
155, 159, филиал № 2 ГБОУ ВСОШ.
2. - Определить местом проведения проверки работ - МАОУ Школа № 141.
3. Руководителям общеобразовательных организаций района:
- обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового сочинения
(изложения) не позднее 20.11.2024, 20.01.2025, 09.04.2025.

mailto:okt@ufanet.ru
mailto:okt@ufanet.ru

- обеспечить внесение сведений об участниках итогового сочинения в РИС
в соответствии с установленным порядком и в сроки, определенные
Федеральным центром тестирования: до 22 ноября 2024 года, до 24 января
2025 года, до 28 марта 2025 года;
- до 05.11.2024 направить предложения по составу районной экспертной
комиссии по проверке работ итогового сочинения (изложения);
- информировать обучающихся и их родителей (законных представителей)
о порядке, сроках, месте проведения итогового сочинения (изложения),
о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения
(изложения), в том числе и путем размещения информации на официальных
сайтах образовательных организаций;
- сформировать состав комиссии образовательной организации по проведению
итогового сочинения (изложения);
- обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения
(изложения), в том числе предоставить до 02.12.2024 технические средства для
осуществления копирования работ итогового сочинения (изложения) в МАОУ
«Лицей 6» или МАОУ «Лицей № 155»;

оборудовать места проведения итогового сочинения (изложения)
стационарными и (или) переносными металлоискателями, средствами
видеонаблюдения, средствами подавления сигналов подвижной связи;
- до 20.11.2024 под подпись проинформировать участников итогового
сочинения (изложения) и специалистов, привлекаемых к проведению
и проверке итогового сочинения (изложения), о соблюдении Порядка
проведения и проверки итогового сочинения (изложения); информировать под
подпись обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке,
сроках, местах проведения итогового сочинения, времени и месте
ознакомления с результатами итогового сочинения;
- до 02.12.2024, 03 февраля 2025 года, 07 апреля 2025 года получить в отделе
образования бланки итогового сочинения (изложения);
- получить темы сочинений (тексты изложений) за 15 минут до начала
Проведения итогового сочинения (изложения);
- обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями,
итогового изложения - орфографическими и толковыми словарями;
обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии
с установленным порядком;
- 04.12.2024, 05.02.2025, 09.04.2025 с 09.30 организовать видеозапись
проведения итогового сочинения (изложения^' и* предоставить в отдел
образования на внешнем носителе;
- ознакомить участников итогового сочинения с результатами выполненных
работ в срок не позднее двух дней после размещения Региональным центром
обработки информации Республики Башкортостан (далее - РЦОИ РБ) сведений
о результатах в «Личных кабинетах» сервиса ознакомления с результатами
ГИА:
до 18 декабря 2024 года
до 19 февраля 2025 года
до 21 апреля 2025 года

обеспечить организацию проведения итогового сочинения (изложения)
в соответствии с установленным Порядком.
- 05.12.2024, 06.12.2024, 07.12.2024 - по согласованию, направить членов
муниципальной экспертной комиссии для проверки работ в МАОУ
Школа № 141 (согласно приложению к настоящему приказу);
- направить ответственных лиц за прием и подготовку работ для сдачи в РЦОИ
РБ 04.12.2024 в 15.00 в МАОУ «Лицей № 6» и МАОУ «Лицей № 155»,
07.12.2024 - в МАОУ Школа № 141 - по согласованию, (согласно приложению
к настоящему приказу);
- 04.12.2024 в 15.00 направить технических специалистов, ответственных за
копирование и оформление протоколов результатов проверки работ в МАОУ
«Лицей № 6» и МАОУ «Лицей № 155», 06.12.2024, 07.12.2024, с 09.00 -
в МАОУ Школа № 141 - по согласованию (согласно приложению
к настоящему приказу);
- направить 06.12.2024, 07.12.2024 - по согласованию в МАОУ Школа № 141
ответственных за выставление результатов в оригиналах бланков (согласно
приложению к настоящему приказу).
4. Определить время работы членов муниципальной экспертной комиссии
с 09.00 до 18.00.
5. Председателю муниципальной комиссии по проверке работ итогового
сочинения (изложения) Ефремовой Ю.Ю. провести инструктаж членов
комиссии под подпись, организовать работу комиссии, завершить проверку
работ до 12 декабря 2024 года, 13 февраля 2025 года, 14 апреля 2025 года
и предоставить в отдел образования итоговую аналитическую справку.

6. Директору МАОУ «Лицей № 6» Никитиной С.М., директору МАОУ
«Лицей № 155» Дмитриевой М.В., директору МАОУ Школа № 141
Бажиной И.В.:
- выделить помещения для технических специалистов, оборудованные
телефонной связью, принтерами, техническим оборудованием;
- обеспечить безопасное хранение оригиналов и копий работ;
- создать условия для работы муниципальной экспертной комиссии;
- обеспечить безопасное хранение копий работ итогового сочинения
(изложения);
- выделить помещение для тиражирования бланков итогового сочинения
(изложения).
7. С целью обеспечения тиражирования и пакетирования бланков создать
рабочую группу в составе:
Гасимова Н.И., заместитель директора по УВР МАОУ Школа № 17,
Кашапова Э.А., заместитель директора по УВР МАОУ «Центр образования
№ 29»,
Нурмухамедова Л.Р., заместитель директора по УВР МАОУ «Центр
образования № 89»,
Телелейко А.А., учитель МАОУ Школа № 141
8. Организацию и контроль процесса тиражирования, пакетирования, учета
и передачи экзаменационных материалов на хранение в ОУ возложить
на Кирееву Е.Н., главного инспектора отдела образования.

9. Директору МАОУ Школа № 141 Бажиной И.В., учителю МАОУ Школа
№141 Телелейко А. А. обеспечить бесперебойную работу защищенного канала
связи и автоматизированного рабочего места.
10. Главному инспектору отдела образования Киреевой Е.Н. координировать
организацию и проведение итогового сочинения (изложения)
в общеобразовательных организациях района и обеспечить доставку
оригиналов работ в РЦОИ РБ до 13 декабря 2024 года, 14 февраля 2025 года,
15 апреля 2025 года.

Заместитель начальника отдела образования М.И. Дремина